
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI BRONDELLO 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE 
N. 127 DEL 02/07/2025 

 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO: 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA SYNERGIE PER UNA FIGURA DI 
ADDETTO ALLE MANSIONI DELL’AREA MANUTENZIONE 
(INQUADRAMENTO OPERATORE ESPERTO ex B1) PERIODO 
03.07.2025 – 31.08.2025 -  CIG B77F7C15C3. 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso costituitasi con atto 
11.03.2014 regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 09.01.2014; 
 
Vista la delibera C.C. n. 12 del 30.06.2015 con la quale si procedeva al passaggio del personale del Comune 
di Brondello all’Unione Montana dei Comuni del Monviso per effetto del trasferimento delle funzioni 
fondamentali di cui all’art. 16 c. 1 del D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2015, con decorrenza 1/7/2015; 
 
Richiamata la delibera dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso di cui questo Ente fa parte nr. 57 del 
28/12/2015 con la quale la Giunta dell’Unione approva la nuova articolazione organica del personale 
dell’Unione; 
 
Richiamata la propria delibera di G.C. n. 1 in data 19/01/2016 con la quale veniva recepito il nuovo assetto 
organizzativo così come definito dall’Unione Montana del Comuni del Monviso e s.m.i.; 
 
Richiamata la delibera C.C. n. 38 del 18.12.2024 ad oggetto “Modifica Statuto dell’Unione Montana dei 
Comuni del Monviso. Approvazione” con cui, a recepimento della delibera di Consiglio dell’Unione n. 36 
del 14.11.2024, si approvava la modifica del suo Statuto dando atto che venivano ritrasferiti ai Comuni 
membri i seguenti servizi: lavori pubblici, manutenzioni, personale, bilancio ed economato, ambiente 
(comprensivo di C.s.e.a.) e catasto a far data dal 1.1.2025 dando nel contempo atto che i servizi rimanenti 
restavano in capo all’Unione (nella fattispecie i servizi funzioni montane, centrale unica di committenza, 
sport turismo cultura istruzione e sociale, direzione e segreteria, polizia municipale e commercio, protezione 
civile, edilizia privata suap urbanistica e paesaggistica, trasporto pubblico locale, anagrafe e stato civile, 
tributi e elettorale, controllo di gestione, patrimonio); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la delibera C.C. n. 47 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del 
bilancio di previsione 2025-2027; 
 
Richiamata la delibera G.C. 1/2025 “Modifica Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli 
uffici. Attribuzione ai componenti dell’Organo esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi e il 
potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all’esterno”; 
 
Richiamata la delibera G.C. 2/2025 “Attribuzione al Sindaco della responsabilità dei servizi lavori pubblici, 
manutenzioni, personale, bilancio, economato, ambiente (comprensivo di C.s.e.a.) e catasto e il potere in 
capo ad esso di adottare atti di natura tecnica e gestionale”; 
 
Richiamato il decreto n. 1/2025 del 16.01.2025 di nomina del Responsabile comunale per i servizi lavori 
pubblici, manutenzioni, personale, bilancio ed economato, ambiente (comprensivo di C.s.e.a.) e catasto; 
 
Richiamata la delibera G.C. n. 3/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono attribuite le 
risorse comunali ai vari Responsabili dei servizi; 
 
Richiamata la delibera C.C. 6/2025 ad oggetto “Prima variazione al bilancio di previsione 2025/2027 e 
allegati e conseguente nota di aggiornamento al Dup 2025/2027”  e s.m.i.; 
 
Richiamata la delibera G.C. 22/2025 ad oggetto “Variazione piano esecutivo di gestione (P.e.g.) relativo al 
bilancio 2025/2027 e attribuzione delle risorse” e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Stante la necessità di sopperire ad esigenze ordinarie di personale di supporto al Servizio Manutenzione di 
codesto comune per sfalcio erba e manutenzione delle strade; 
 
Considerato che si intende pertanto ricorrere, pro tempore, all’istituto della somministrazione di lavoro 
temporaneo, mediante l’avvio al servizio a tempo determinato di un addetto a mansioni di Operaio Esperto 
ex categoria B1;  
 
Dato atto che è stata avviata la trattativa diretta con la ditta Synergie, quale Agenzia leader del servizio di 
somministrazione di lavoro, con sede legale in Via Pisa n. 29 – 10152 Torino – P.Iva 07704310015 e sede 
operativa in Via Bagni 1/I – 12037 SALUZZO - P.IVA: 07704310015, iscritta all’Albo istituito presso il 
Ministero del Lavoro, Salute e Politiche sociali, ai sensi dell’Art.4 D. Lgs.276/2003, dati di iscrizione 
Prot.1207 – SG, per la somministrazione di lavoro da parte di n. 1 addetto con mansioni di operaio esperto 
(inquadramento ex categoria B1);  
 
Richiamato il preventivo agli atti al prot. 1216 del 24.06.2025 con cui la ditta sopracitata ha proposto per il 
servizio richiesto un costo complessivo tariffario orario onnicomprensivo pari ad €. 24,61 Iva esclusa, 
corrispondente a una spesa complessiva di € 2.254,50 (per n. 10 ore settimanali, per numero 9 settimane dal 
03.07.2025 al 31.08.2025, numero ore complessive contratto 90 al costo complessivo di € 2.214,90 di cui 
aggio 180,00 + IVA su aggio 22% pari a € 39,60); 
 
Dato atto che a seguito di selezione concordata con la Ditta citata deve essere avviato l’affidamento del 
servizio di supporto al Servizio Manutenzioni del Comune di Brondello per un apporto orario settimanale di 
n. 10 ore  da rendersi dal lunedì al sabato; 
 
Ritenuto, sulla base dell’attuale fabbisogno, di procedere ad un affidamento a far data dal prossimo 3 luglio 
2025 e sino al 31 agosto 2025 per una unità di personale ex Cat.B1 – Operaio Esperto; 
 
Precisato che: 

 il sinallagma, concluso mediante specifico contratto, ha per oggetto l’acquisizione del servizio 
relativo alla somministrazione temporanea di lavoro e contiene le seguenti clausole essenziali: 

 luogo di svolgimento: Comune di Brondello; 
 pagamenti: 30 giorni dall’acquisizione di fattura elettronica; 

 
Ritenuta pertanto l’offerta congrua e meritevole di approvazione e ravvisata la necessità di procedere 
all’avvio immediato del servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista pertanto la necessità di impegnare la somma complessiva di Euro 2.254,50 sul capitolo 2780/3/1 cod. 
10.05.1 P.F.  U 1.03.02.12.001  del bilancio 2025-2027 anno 2025; 
 
Dato atto altresì che sul costo complessivo di € 2.214,90 occorre calcolare l’Irap (Imposta Regionale sulle 
Attività Produttive) a carico Ente (8,5% su € 2.215,00) ammontante a € 188,00; 
 
Vista pertanto la necessità di impegnare la somma di Euro 188,00 sul capitolo 2780/7/1 cod. 10.05.1 P.F.  U 
1.02.01.01.001  del bilancio 2025-2027 anno 2025; 
 
Visto il Cig B77F7C15C3; 
 
Visto il DURC on line (Inps_46143375) con scadenza in data 02.10.2025 da cui risulta la regolarità 
contributiva dell’affidatario; 
 
VISTI: 
- i decreti Legislativi 267/2000  e s.m.i.; 
 
- il Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2) Di acquisire tramite trattativa diretta con la ditta Synergie sopra menzionata, il servizio relativo alla 
somministrazione di lavoro temporaneo per l’assunzione a tempo determinato di n.1 operatore con 
mansioni di addetto alle mansioni dell’area manutenzione – Operaio Esperto ex cat. B1, al fine di 
sopperire ad esigenze ordinarie di personale di supporto al Servizio Manutenzione dell’Ente per 
sfalcio erba e manutenzione delle strade; 

3) Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la temporanea copertura di fabbisogno del 

personale; 
 il sinallagma, concluso mediante specifico contratto, ha per oggetto l’acquisizione di servizio 

relativo alla somministrazione temporanea di lavoro e contiene le seguenti clausole essenziali: 
 luogo di svolgimento: Comune di Brondello 
 durata/tempi di consegna: dal 03.07.2025 sino al 31.08.2025;; 
 corrispettivo complessivo per n. 90 ore di contratto: € 2.254,50; 
 pagamenti: 30 giorni dall’acquisizione di fattura elettronica 

 
4) Di affidare alla ditta Synergie, quale Agenzia leader del servizio di somministrazione di lavoro, con 

sede legale in Via Pisa n. 29 – 10152 Torino – P.Iva 07704310015 e sede operativa in Via Bagni 1/I – 
12037 SALUZZO - P.IVA: 07704310015, iscritta all’Albo istituito presso il Ministero del Lavoro, 
Salute e Politiche sociali, ai sensi dell’Art.4 D. Lgs.276/2003, dati di iscrizione Prot.1207 – SG 
l’incarico per il servizio di somministrazione di lavoro da parte di n. 1 addetto con mansioni nell’area 
Manutenzione ex cat. B1 dal 03.07.2025 al 31.08.2025 per n. 10 ore a settimana, per un importo di € 
2.214,90, di cui aggio € 180,00 + IVA 22% pari a €  39,60 e così per complessivi €  2.254,50. 

5) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 
accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in 
caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

6) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014”. 

7) Di impegnare nei confronti della Synergie la somma complessiva di Euro 2.254,50 sul capitolo 
2780/3/1  cod. 10.05.1 P.F. U 1.03.02.12.001 del bilancio di previsione 2025-2027 anno 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) Di impegnare € 188,00 a titolo di Irap da versare su F24EP quale imposta dovuta per la suddetta 
somministrazione di lavoro temporaneo, sul cap. 2780/7/1 cod. 10.05.1 P.F. U 1.02.01.01.001 del 
bilancio di previsione 2025-2027 anno 2025; 

9) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

10) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: RADOSTA Paolo  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Brondello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEFirmato 

digitalmenteRobasto dott. Mattia 


